
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO

DETERMINAZIONE  N. 334 / 2020

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ECONOMICO 
ALL'ASSOCIAZIONE  PRO  LOCO  CASALGRANDE  PER  L'INIZIATIVA 
'SOSTIENI IL COMMERCIO LOCALE'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario-FIN002- - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Quarto Provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di amministrazione”;

delibere di Giunta Comunale:
- n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – 
Secondo provvedimento";
- n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento".
- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: " Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -Quarto 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2020 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell'incarico di posizione organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del settore Vita 
della Comunità fino al 26/09/20;

DATO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo n. 2250655/99 “contributi per 
iniziative ricreative e sportive”;

DATO ATTO che non sussistono conflitti d'interesse in relazione al presente atto in capo al 
Responsabile di Settore;

DATO ATTO che il capitolo n. 2250655/99 “contributi per iniziative ricreative e sportive” 
risulta disponibile;

PREMESSO che  la  pandemia  Covid-19,  emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale,  ha  avuto  forti  ripercussioni  sull’economia  globale,  nazionale  e  locale, 
nonché sul  benessere psico-fisico delle  persone,  costrette  ad  un prolungato  e forzato 
periodo di isolamento e al  rispetto di severe misure preventive che hanno cambiato le 
abitudini comuni;

CONSIDERATO che,  per  le  ragioni  premesse,  è  intenzione  dell’Amministrazione 
comunale fornire ai  cittadini  occasioni di  svago in condizioni di  assoluta sicurezza, nel  
rispetto delle vigenti norme in materia di prevenzione e contrasto alla diffusione del Covid-
19;

CONSIDERATO, altresì, che è volontà della Stessa valorizzare il commercio sul territorio 
ed in  particolare rilanciare l’economia locale,  fortemente danneggiata dagli  effetti  della 
pandemia, realizzando eventi di richiamo turistico;

PRESO ATTO del progetto presentato dall’Associazione Pro Loco di Casalgrande al prot. 
n. 10638 del 08/07/2020, per cui si intende promuovere e sviluppare il commercio locale 
attraverso buoni spesa, in occasione della sfilata “VALENTINA 2020”;

CONSIDERATA la richiesta di contributo per la realizzazione del progetto ‘SOSTIENI IL 
COMMERCIO LOCALE’ presentata dall'Associazione Pro Loco di Casalgrande– Via Aldo 
Moro 8, 42013 Casalgrande, CF 91153400352, P.IVA 02878670351 – presentata con prot. 
n. 10638 del 08/07/2020 a parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione 
del progetto;

CONSIDERATA l'iniziativa stessa degna di nota in quanto persegue il rilevante interesse 
pubblico  di  sostenere  il  commercio  locale,  messo  a  dura  prova  dall'emergenza 
epidemiologica che stiamo affrontando;

VISTO  il  “Regolamento dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

RITENUTO pertanto di assumere un impegno di spesa per un importo di  € 3.105,00 da 
imputarsi sul capitolo n. 2250655/99 “contributi per iniziative ricreative e sportive”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO  che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA
1) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa complessivo 
per € 3.105,00 da imputarsi sul capitolo n. 2250655/99 “contributi per iniziative ricreative e 
sportive” del bilancio del corrente esercizio finanziario;

2)  di  liquidare  all’Associazione  Pro  Loco  di  Casalgrande–  Via  Aldo  Moro  8,  42013 
Casalgrande,  CF  91153400352,  P.IVA 02878670351  - il  contributo  sopracitato  per  il 
progetto ‘SOSTIENI IL COMMERCIO LOCALE’ e di dare atto che sullo stesso non viene 
applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, secondo comma, Dpr. 600/73;

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

4) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5) Di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato di 
pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento  equipollente  debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

11) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 
174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/99 2020 132
8

progetto ‘SOSTIENI 
IL COMMERCIO 
LOCALE’ 

PRO LOCO DI 
CASALGRAND
E

€3.105,00

 

Lì, 13/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


